
Verpondingskohier Winterswijk - jaar 1647 - Afschrift Kreijnck 
Buurschap RATUM 

24 maart 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 1 - 

Transcriptie: © S. Stroet 

Buijrschap Raetman 
Op t'last 24 molder. 

 
Ter Borgh, Voogt Elvervelt ende Grevinck. 
Huis ende hof 2 sp. op 8 dlr., 12 - 0 -. 
Boulant 6 mlr. op de derde gerve 50 - 0 -. 
Een koeweide 4 - 10 - 
1 Vercken of 2 Rijxdlr., ende 4 pont vlas 6 - 4 -. 
Eijcken boomen. 
 
Schulte Raetman, Hofhorigh an t'Capittel tot Vreden. 
Huis ende hof 2 sp. gesaeis op 10 dlr., 15 - 0 -. 
Boulant 10 mlr., derde gerve, Hofhorigheit afgetrocken blijft 
11 - 4 -. 
5 Koeweiden of hoeij gront 22 - 10 -. 
Eijcken boomen. 
 
Eessinck, Berent eijgenaer. 
Hof 2 sp. boulant 5 mlr., derde gerve 41 - 13 -. 
1/2 Voeder hoeij of koeweide 2 - 5 -. 
 
Boeijnck, Lambert, Hofhorigh an t'Capittel van Vreden. 
Huis, hof 1/2 sch. boulant 8 1/2 mlr. 3de gerve, D'hofhorigheit 
afgetrocken, blijft 38 - 18 -. 
Eijcken boomen. 
 
Koekes, Kaeter. 
t'Huisken op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hof 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
Boulant 5 sch., 10 - 8 -. 
 
Selekinck, Gerrit Raebelinck. 
Huis ende hof 1/2 sch. op 8 dlr.,12 - 0 -. 
Boulant 6 mlr., op de derde gerve 50 - 0 -. 
2 Koeweiden, slecht 9 - 0 -. 
Eijcken Boomen. 
 
Brorinck, Hofhorigh an t'Capittel to Vreden. 
Huis ende hof 3 sp. op 8 dlr., 12 - 0 -. 
Boulant 8 mlr., Hofhorigheit afgetr.[ocken] blijft 16 - 13 -. 
Hoeijgewass 1 voeder scherp 4 - 10 -. 
Eijcken Boomen. 
 
Nijenhuis, Hofhorigh an t'Capittel to Vreden. 
Huis ende hof 1/2 sch. op 8 dlr., 12 - 0 -. 
Boulant 4 mlr., Hofhorigheit afgetr.[ocken] blijft 14 - 9 -. 
Eijcken Heijsters. 
 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Winterswijk - jaar 1647 - Afschrift Kreijnck 
Buurschap RATUM 

24 maart 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 2 - 

Transcriptie: © S. Stroet 

Tobe Herinx, een Kaete. 
t'Huis op 5 dlr., 7 - 10 -. 
Hof 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
Boulant 3 mlr., 25 - 0 -. 
 
Mensinck, Schulte Raetman. 
Huis, hof 1/2 sch. op 10 dlr., 15 - 0 -. 
Boulant 9 mlr. de derde gerve 75 - 0 -. 
1 Voeder hoeij gewass voor 2 dlr., 3- 0 -. 
Eijcken boomen. 
 
Woestenes, Tonnis Willinck. 
Huisken ende hof 1 sp. op 6 dlr. 9 - 0 -. 
Boulant 6 sch. op de derde gerve 12 - 10 -. 
 
Hesselinck, Hofhorigh an t'Capittel to Vreden. 
Huis, hof 1/2 sch. boulant 8 mlr., Hofhorigheit afgetrocken 
blijft 16 - 19 -. 
2 Voeder hoeijs of weidegront. 
Eijcken boomen. 
 
Eesserdinck, Hofhorigh an t'Capittel te Vreden. 
Huis, hof 1/2 sch. boulant 5 1/2 mlr. Hofhorigheit afgetrocken 
blijft 25 - 16 -. 
2 Voeder hoeij gewass 9 - 0 -. 
Eijcken boomen. 
 
Coijnes, Kaeter, tot Eesserdinck. 
t'Huisken op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hof 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
Boulant 5 sch. op de derde gerve 10 - 8 -. 
 
Onnekinck Caeterstede. 
t'Huisken op 3 dlr., 4 - 10 -. 
Hof 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
Boulant 1 mlr., derde gerve 8 - 6 - 8. 
Noch 1 mlr. op de derde gerve 8 - 6 - 8. 
 
Tenckinck, Hofhorigh an t'huis Bredevoort. 
Huis, hof 1/2 sch. boulant 8 mlr, Hofhorigheit afgetrocken 
blijft 33 - 3 -. 
1 Voeder hoeij gewass. 
Eijcken boomen. 
 
Kempers, Caete. 
t'Huisken op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hof 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
Boulant 2 sch. op de derde gerve 4 - 3 -. 
 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Winterswijk - jaar 1647 - Afschrift Kreijnck 
Buurschap RATUM 

24 maart 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 3 - 

Transcriptie: © S. Stroet 

an Hesselinck Hag. 
t'Huisken op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hof 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
Boulant 2 sch. op de derde gerve 4 - 3 -. 
 
Gelekinck, Schulte Raetman. 
Huis ende hof 1/2 sch. op 8 dlr., 12 - 0 -. 
Boulant 5 mlr., op de derde gerve 41 - 13 -. 
2 Voeder hoeij gewass 9 - 0 -. 
 
Venneman, Caete, Schulte Raetman. 
t'Huis op 6 dlr., 9 - 0 -. 
Hof 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
Boulant 3 mlr. op de derde gerve 25 - 0 -. 
 
Veltboom, Caeter, Schulte Raetman. 
t'Huisken op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hof 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
Boulant 2 sch. op de derde gerve 4 - 3 -. 
 
Eversbroeck, Rutger Lebbinck. 
t'Huis op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hof 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
Boulant 1 mlr. op de derde gerve 8 - 6 - 8. 
 
Vlewijck, d'Armen to Wenterswijck. 
Huis, hof 2 sp. boulant 6 mlr. op de derde gerve 50 - 0 -. 
1 Koeweidens op 2 dlr. 3 - 0 -. 
Eijcken boomen. 
 
Koekes, Caeter, onder Boeinck. 
t'Huis op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hof 1/2 sp. gesaeis 1 - 10 -. 
Boulant 1 mlr. op de derde gerve 8 - 6 - 8. 
 
Holtcamp, t'Capittel to Vreden. 
5 Sch. gesaeis, voor 4 Rijxdlr., 10 - 0 -. 
 
Werners, een Caete, Schulte Raetman. 
Huis, hof 1 sp. boulant 1 mlr., derde gerve 3 - 0 -. 8 - 6 - 8. 
 
Cremers, een Caete, Lambert. 
t'Huisken op 2 dlr., 3 - 0 -. 
Hof 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
Boulant 1/2 sch. 1 - 0 - 8. 
 
Ter Steghe, Caete. 
t'Huis op 4 dlr., 6- 0 -. 
Hof 1 1/2 sp. gesaeis 4 - 10 -. 
Boulant 6 sch., 12 - 10 -. 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Winterswijk - jaar 1647 - Afschrift Kreijnck 
Buurschap RATUM 

24 maart 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 4 - 

Transcriptie: © S. Stroet 

 
Musebrinck, Lambert Boeinck, Caete. 
t'Huis op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hof 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
Boulant 2 mlr. op de derde gerve 16 - 13 -. 
Eijcken boomen. 
 
Berninck, Berent Broeckinck. 
Huis, hof 1/2 sch. boulant 7 mlr., 3de gerve 58 - 6 - 8. 
Eijcken boomen. 
 
Buddenborgh, Caeter, Jan Wijmes. 
t'Huisken op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hof 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
Boulant 1 1/2 sch. op de derde gerve 3 - 2 -. 
 
de Knuve, Kaete, Bernt Eesserdinck. 
t'Huis op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hof 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
Boulant 2 sch. op de 3de gerve 4 - 3 -. 
 
Willinck, Hofhorigh an t'huis Bredevoort. 
Huis, hof 1/2 sch. boulant 10 mlr., D'Hofhorigheit afgetrocken, 
blijft 69 - 12 - 8. 
5 Voeder hoeij of weidelant 22 - 10 -. 
Eijcken boomen. 
 
Wiggers, Kaete, tot Willinck. 
t'Huis op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hof 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
Boulant 7 sch. op de 3de gerve 14 - 11 -. 
 
Renskens, Kaete, tot Willinck. 
t'Huisken op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hof 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
Boulant 6 sch. op de derde gerve 12 - 10 -. 
 
Uijtste, Kaete, tot Willinck. 
t'Huisken op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hof 1/2 sp. gesaeis 1 - 10 -. 
 
Cremers, Kaete, of Bulten kaete tot Willinck. 
t'Huisken op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hof 1/2 sp. gesaeis 1 - 10 -. 
 
Wessels huis, Kaete. 
t'Huis op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hof 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
Boulant 3 sch., 6 - 4 - 8. 
 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Winterswijk - jaar 1647 - Afschrift Kreijnck 
Buurschap RATUM 

24 maart 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 5 - 

Transcriptie: © S. Stroet 

Boekenhorst, Kaete, Munster to Walien. 
t'Huis op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hof 1/2 sp. gesaeis 1 - 10 -. 
Boulant 3 sch. slim lant op de 3de gerve 6 - 4 - 8. 
 
Driehuis, Kaete, Geert. 
t'Huis op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hof 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
Boulant 4 sch., 8 - 6 - 8. 
 
Brincker gaerden, Kaeter. 
t'Huisken op 3 dlr., 4 - 10 -. 
Hof 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
 
Hassinck Haer een camp, Kerck van Suthloon. 
6 Sch. gesaeis op de derde gerve 12 - 10 -. 
 
Vennewerertlo, Capittel van Vreden. 
3 Mlr. gesaeis op de derde gerve 25 - 0 -. 
2 Voeder hoeij gewass voor 4 dlr., 6 - 0 -. 
 
Kuiper Bernt, Kaete, tot Tenekinck.[Tenckinck?] 
t'Huisken op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hof 1/2 sp. gesaeis 1 - 10 -. 
 
Luicke Capers 1 huisken op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hof 1/2 sp. gesaeis 1 - 10 -. 
 
Remekes [Remckes?] German, Kaeterstede tot Brorinck. 
t'Huisken op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hof 1/2 sp. gesaeis 1 - 10 -. 
 
Onnekinck, Hofhorigh an t'huis Bredevoort. 
Boulant 9 mlr., Hofhorigh[ei]t afgetrocken blijft 64 - 0 -. 
Een voeder hoeij of koeweide 4 - 10 -. 
 
Dunnewijck een gaerdeken Hofhorigh an t'huis Bredevoort. 
Huis ende hof 1 sp. op 6 dlr., 9 - 0 -. 
3 Mlr. ges.[aeis] Hofhorigh[ei]t afgetrocken blijft 14 - 0 -. 
1 Voeder hoeij gewass 4 - 10 -. 
 
3 Sch. gesaeij, Eessert, op de derde gerve 6 - 4 - 8. 
 
t'Quoijer van de Buijrschap Raetman brengt uijt 1392 - 14 - 0. 
 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Winterswijk - jaar 1647 - Afschrift Kreijnck 
Buurschap RATUM 

24 maart 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 6 - 

Transcriptie: © S. Stroet 

Uitgangen 
Uijtgangen van Thienden, Thinsen, Richthaver, Hofholts gelt, 
Hofrechtgelt, Miskoorn etc. in de Buijschap Raetman. 

 
Rentmr. ter Vile wegens Sijn Hoogh[ei]t de Prince van Orangnien 
als Pantholder van Bredevoort, ontfanckt uijt: 

o Hesselinck 3 dlr. tot Hofholts gelt 4 - 10 -. 
o Eelckinck tot thins 0 - 4 - 8. 
o Nijenhuis 1 sch. Richthaver 1 hoen, Hofholts gelt 3 - 1 - 8. 
o Woestenes wegens Hofholts gelt 1 - 10 -. 
o Hesselinck 3 dlr. Hofholts gelt 4 - 10 -. 
o Lesserdinck,[Lesferdinck?] 1 1/2 Hofholts gelt, 3 1/2 str. thins 2 - 10 -8. 
o Beckinck 4 1/2 mlr. rogg., 3 1/2 mlr haver, 5 dlr. min 4 str. Herfs, 

ende Meijbeden ende Hofholts gelt 44 - 9 - 8. 
o Hesselinx Hagen tot thins 0 - 16 -. 
o Vlewijck, tot thins 0 - 7 -. 
o Musebrinck Caete tot Thins 0 - 8 - 12. 
o Berninck, 3 dlr. Hofholts gelt, 1 sch. Richthaver, 

1 Vastelavonts hoen 5 - 14 -. 
o Willinck, 3 1/2 sch. Rogg. 9 1/2 sch. Spilkoorn 3 dlr. Hofholts gelt, 

1 sch. Richthaver, voor 4 Herfst ende Meijbede 4 gl. 9 str., 
23 - 8 - 8. 

o Wessels huis, Caete, tot Thins 0 - 3 - 8. 
o Drijhuis, Caete tot thins 0 - 3 - 12. 
o Ommekinck, [Onnekinck] wegens Hofhorigheit, 5 1/2 sch. Spilkoorn, 

1 mlr. Rogg. 3 dlr. Hofholts gelt, 1 sch. Richthaver 15 - 18 -. 
o Dunnewijck, wegens Hofrecht 4 mlr. rogge 22 - 0 -. 
 
Tesamen 126 -15 - 8. 

 
Rentmr. Jan van Haeghen ontfanckt wegens de Geestelickheit: 

o Ter Borgh 1/2 sch. Miscoorn 0 - 13 - 8. 
o Schulten Raetman 1 sch. Rogg. Miskoorn 1 - 7 - 8. 
o Hesselinck 1 sch. Miskoorn 1 - 7 - 8. 
o Mensinck 1 sch. Miskoorn 1 - 7 - 8. 
o Woestenes 1/3 van 1 sch. Miskoorn 0 - 7 - 0. 
o Hesselinck Horhorigh 1 sch. Rogg. Miskoorn 1 - 7 - 8. 
o Lesserdinck [Lesferdinck] 1/2 sch. Miskoorn 0 - 13 - 8. 
o Eelckinck 1/2 sch. Miskoorn 0 - 13 - 8. 
o Vlewijck, 1/2 sch. Miskoorn 0 - 13 - 8. 
o Berninck 1 sch. Miskoorn 1 - 7 - 8. 
o Willinck, 1 sch. Miskoorn ende 1 3/4 str. thins 1 - 9 - 4. 
o Ommekinck, [Onnekinck] 1 sch. Miskoorn 1 - 7 - 8. 
 
Tesamen 12 - 17 - 4. 

 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Winterswijk - jaar 1647 - Afschrift Kreijnck 
Buurschap RATUM 

24 maart 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 7 - 

Transcriptie: © S. Stroet 

T'Capittel te Vreden ontfangt jaerlix: 
o Schulte Raetman, wegens Hofrecht 7 1/2 mlr. mancksaet, 4 mlr. 3 sch. 

rogg. ende 6 goltgl., 72 - 2 - 8. 
o Hesselinck 3 mlr. Rogg., 16 - 10 -. 
o Boinck wegens Hofrecht 12 sch. Rogg. ende 10 sch. Boeckw.[eiten] 

27 - 15 -. 
o Brorinck wegens Hofrecht 5 mlr. Rogg. ende 5 mlr. Boeckw.[eiten], 

noch 2 mlr. tot thient 61 - 0 -. 
o Nijenhuis wegens Hofrecht 2 mlr. rogg. ende 7 sch. Boeckw.[eiten], 

ende 1 gl., 19 - 17 - 8. 
o Mensinck 1 sch. rogge 1 - 7 - 8. 
o Woestenes 1/3 deel vande Bloedigen thient ad 50 str., 0 - 16 - 8. 
o Hesselinck Hofhorigh, 10 mlr. half Rog en Boeckw.[eiten] 50 - 0 -. 
o Lesferdinck [Lesserdinck] Hofhorigh, wegens Hofrecht 2 mlr. rogg. 

2 mlr. Boeckw.[eiten] 20 - 0 -. 
o Tenekinck [Tenckinck?] Hofhorigh 2 mlr. Rog. tot thient 11 - 0 - 
o Vlewijck, 7 1/2 sch. rogg. tot thient 10 - 6 -. 
o Berninck, 9 sch. rogg., 12 - 7 - 8. 
o Willinck Hofhorigh 3 1/2 sch. rogg., 4 - 16 -. 
o Ommekinck [Onnekinck?] Hofhorigh 6 sch. Rogg., 3 - 8 - 8. 
o Geelckinck 5 sch. Rogg. tot thient ende den bloedigen thient 

ad 50 str., 9 - 7 - 8. 
 
Tesamen 328 - 19 - 8. 

 
Heer Bruins tot Boeckholt: 

o Hesselinck, Hofhorigh 3 mlr. Gerst, 6 sch. Boeckweit ende 1 1/2 sch. 
Boonen 21 - 9 -. 

 
D'Abdie te Vreden: 

o Ter Borgh 7 1/2 sch. rogg. ende halven bloedigen thient ad 30 str., 
10 - 6 -. 

o Hesselinck, wegens bloedigen thient 2/3 parten van 1 Rijxdlr., 
1 - 12 -. 

o Broerinck Hofhorigh, wegens bloedigen thient 2 - 10 -. 
o Vlewijck, wegens halven bloedigen thient 1 - 10 -. 
o Berninck, wegens bloedigen thient 2 - 10 -. 
 
Tesamen 18 - 8 - 0. 

 
T'Clooster ten Bourlo: 

o Boinck Hofhorigh, 12 sch. rogg. met den bloedigen thient ad 50 str., 
19 - 0 -. 

o Lesferdinck, [Lesserdinck?] 3 mlr. rogg. ende den Bloedigen thient 
ad 50 str., 19 - 0 - 

 
Tesamen 38 - 0 - 0. 

 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Winterswijk - jaar 1647 - Afschrift Kreijnck 
Buurschap RATUM 

24 maart 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 8 - 

Transcriptie: © S. Stroet 

Pastorie tot Vreden: 
o Schulte Raetman Hofhorigh, 28 str., met den bloedigen thient ad 

3 gl., 4 - 8 -. 
 
Den Uitganck van de Buijrschap Raetman bedraeght 550 - 17 - 4. 

http://www.genealogiedomein.nl


Nadere toelichting 

24 maart 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 9 - 

Transcriptie: © S. Stroet 

• Alle bijgevoegde tektsten zijn tussen [ ] geplaatst. 
• Verklaringen zijn: 

sch    = schepel = 10 liter droge waar (aardappelen, haver etc.) 
mdr    = malder of mulder = hoeveelheid die in een keer gemalen wordt 
dlr    = daalder = muntstuk van fl 1,50 
spint = een oude maat van 7 liter (bijv. aardappelen, haver) 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Winterswijk - jaar 1647 - Afschrift Kreijnck 
Index - Buurschap RATUM 

24 maart 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 10 - 

Transcriptie: © S. Stroet 

B 

Beckinck, 6 
Berninck, 4, 6, 7 
Boeijnck, 1 
Boeinck, 3, 4 
Boekenhorst, 5 
Boinck, 7 
Brincker gaerden, 5 
Broeckinck, 4 
Broerinck, 7 
Brorinck, 1, 5, 7 
Buddenborgh, 4 
Bulten kaete, 4 

C 

Capers, 5 
Coijnes, 2 
Cremers, 3, 4 

D 

Driehuis, 5 
Drijhuis, 6 
Dunnewijck, 5, 6 

E 

Eelckinck, 6 

Eesserdinck, 2, 4 
Eessinck, 1 
Elvervelt, 1 
Eversbroeck, 3 

G 

Geelckinck, 7 
Gelekinck, 3 
Grevinck, 1 

H 

Hassinck Haer, 5 
Herinx, 2 
Hesselinck, 2, 6, 7 
Hesselinck Hag, 3 
Hesselinx Hagen, 6 
Holtcamp, 3 

K 

Kempers, 2 
Knuve, 4 
Koekes, 1, 3 
Kuiper, 5 

L 

Lebbinck, 3 

Lesferdinck, 6, 7 
Lesserdinck, 6, 7 

M 

Mensinck, 2, 6, 7 
Musebrinck, 4, 6 

N 

Nijenhuis, 1, 6, 7 

O 

Ommekinck, 6, 7 
Onnekinck, 2, 5, 6, 7 

R 

Raebelinck, 1 
Remckes, 5 
Renskens, 4 

S 

Schulte Raetman, 1, 
2, 3, 7, 8 

Schulten Raetman, 6 
Selekinck, 1 

T 

Tenckinck, 2, 5, 7 

Ter Borgh, 1, 6, 7 
Ter Steghe, 3 
ter Vile, 6 

U 

Uijtste, 4 

V 

Veltboom, 3 
Venneman, 3 
Vennewerertlo, 5 
Vlewijck, 3, 6, 7 

W 

Werners, 3 
Wessels huis, 4, 6 
Wiggers, 4 
Wijmes, 4 
Willinck, 2, 4, 6, 7 
Woestenes, 2, 6, 7 

 

http://www.genealogiedomein.nl

